
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/00262 

 Del: 16/01/2023 

 Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata per l’affidamento in concessione del servizio di distribuzione automatica di generi di 

ristoro, nonché di installazione e gestione di erogatori di acqua potabile di rete presso le sedi del Comune di 

Firenze – CIG 9516448552 - Ammissione ed esclusione concorrenti

 

LA DIRIGENTE

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016:

-  l’art.  29,  comma  1,  ai  sensi  del  quale  “Tutti gli  atti delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  

aggiudicatori relativi […] alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per 

l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere […]ove non considerati riservati ai sensi  

dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'artico-lo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del  

committente, nella sezione Amministrazione trasparente”;

- art. 76, comma 2 bis, il quale prevede che entro 5 giorni sia “dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le  

modalità di cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo  

2005, n. 82, o strumento analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla  

procedura di  affidamento e le  ammissioni  ad essa all'esito della  verifica della  documentazione attestante 

l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari  

e  tecnico-professionali,  indicando  l'ufficio  o  il  collegamento  informatico  ad  accesso  riservato  dove  sono 

disponibili i relativi atti”;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale della Direzione Gare, Appalti e Partecipate, Servizio Beni e Servizi,  

n.  DD/2022/09926 del  17/12/2022 con la  quale è stato disposto di indire una procedura negoziata,  nelle  

Pag. 1 di 4 DD/2023/00262



forme di cui all’art. 1, comma 2 lett. b) della Legge. 120/2020 e all’art. 63 comma 6 del D.lgs. 50/2016, da  

espletarsi  sulla  piattaforma  del  “Sistema  Telematico  Acquisti Regionale  della  Toscana  –  START,  per  

l’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  distribuzione  automatica  di  generi  di  ristoro,  nonché  di 

installazione e gestione di erogatori di acqua potabile di rete presso le sedi del Comune di Firenze (lotto unico) 

-  Cig  9516448552 -  da aggiudicarsi  mediante offerta a rialzo sul  canone posto a base d’asta e sono stati 

approvati i relativi atti di gara;

PRESO ATTO che:

- la procedura si è svolta interamente in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano essere formulate 

dagli  operatori  economici,  nonché  ricevute  e  valutate  dalla  Amministrazione  appaltante,  per  mezzo  del  

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.;

- il criterio per l’aggiudicazione della procedura in oggetto è quello del maggiore rialzo sul canone posto a base  

d’asta;

DATO ATTO che il  RUP è la sottoscritta Alessandra Battaglini,  Dirigente del Servizio Amministrativo Beni e 

Servizi la quale dichiara:

- di possedere i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con determinazione  

n.1096 del 26 ottobre 2016;

- che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario,  ai  sensi  

dell’art.  42  del  D.lgs.  n.  50/2016 e  secondo quanto  prescritto dal  vigente  Codice  di  Comportamento del 

Comune di Firenze;

DATO ATTO altresì che:

- la lettera d’invito fissava il termine per il ricevimento delle offerte per le ore 09:00 del 11/01/2023;

- in data 11/01/2023 ore 10.06 si è svolta la seduta, senza pubblico, nella quale sono state aperte le buste 

contenenti la documentazione amministrativa per la verifica della documentazione attestante l'assenza dei  

motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti speciali, di cui  

all’art. 83 del medesimo decreto, delle imprese partecipanti alla procedura in questione;

- sono state presentate due offerte da parte dei seguenti operatori economici:

• IVS ITALIA SPA A SOCIO UNICO, con sede legale in Seriate (BG),  24100 Via dell'Artigianato 25, C.F. 

03320270162, e P.I. 03320270162;

Pag. 2 di 4 DD/2023/00262



• GRUPPO ARGENTA S.p.A.  CON SOCIO UNICO, con sede legale in Reggio nell'Emilia  (RE), 42124 via 

Manfredo Fanti 2, C.F. 01870980362, e P.I. 01870980362;

-  si  è  proceduto  dunque  alla  valutazione  della  documentazione  amministrativa  presentata  dai  due 

concorrenti,  IVS  ITALIA SPA A SOCIO UNICO e  GRUPPO ARGENTA S.p.A.  CON SOCIO UNICO,  attivando il  

soccorso istruttorio per IVS ITALIA SPA.

- in data 13/1/2023 si è svolta la seduta nella quale il  Rup ha effettuato la verifica della documentazione  

amministrativa prodotta dal concorrente IVS ITALIA SPA A SOCIO UNICO, a seguito del soccorso istruttorio,  

rilevandone la completezza e correttezza;

- Il RUP procedeva dunque all’ammissione di tutti concorrenti che hanno presentato offerta alla successive  

fase di gara, ovvero di:

1.  IVS  ITALIA  SPA  A  SOCIO  UNICO,  con  sede  legale  in  Seriate  (BG),  24100  Via  dell'Artigianato  25,  C.F. 

03320270162, e P.I. 03320270162

2. GRUPPO ARGENTA S.p.A. CON SOCIO UNICO, con sede legale in Reggio nell'Emilia (RE), 42124 via Manfredo  

Fanti 2, C.F. 01870980362, e P.I. 01870980362;

VISTI i verbali della prima seduta del 11/01/2023 e della seconda seduta del 13/01/2023, conservati agli atti  

dell’Amministrazione;

DATO  ATTO  che  l’esito  della  verifica  della  documentazione  amministrativa  è  positivo  per  entrambi  i 

concorrenti;

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000;

VISTO il Decreto n. DEC/2021/00061 con il quale è stato affidato alla sottoscritta l’incarico dirigenziale relativo 

al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la Direzione Gare, Appalti e Partecipate;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che i concorrenti  

• IVS ITALIA SPA A SOCIO UNICO, con sede legale in Seriate (BG),  24100 Via dell'Artigianato 25, C.F. 

Pag. 3 di 4 DD/2023/00262



03320270162, e P.I. 03320270162

• GRUPPO ARGENTA S.p.A.  CON SOCIO UNICO, con sede legale in Reggio nell'Emilia  (RE), 42124 via 

Mafredo Fanti 2, C.F. 01870980362, e P.I. 01870980362

sono stati ammessi  alla  gara “per  l’affidamento in concessione del  servizio  di  distribuzione automatica di  

generi di ristoro, nonché di installazione e gestione di erogatori di acqua potabile di rete presso le sedi del 

Comune di Firenze (lotto unico) –  CIG 9516448552”, per le motivazioni espresse in narrativa.

2. DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul profilo del committente del Comune di Firenze, nella  

sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”,  in  corrispondenza  della 

documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”;

3. DI COMUNICARE il presente provvedimento, ai sensi del comma 2 bis dell’art. 76 citato in premessa, alle  

imprese  partecipanti alla  gara  segnalando che  l’ufficio  cui  rivolgersi  per  prendere  visione  dei  documenti  

relativi alle ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è il Servizio Amministrativo Beni e Servizi, via de’ Perfetti 

Ricasoli, 74 Firenze.

Eventuali ricorsi potranno essere proposti al Tar Toscana, sede di Firenze, Via Ricasoli 40, tel. 055 267301, nei  

termini indicati dall’art. 120 del citato D.Lgs. 104/2010;

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Pag. 4 di 4 DD/2023/00262


	Determinazione dirigenziale DD/2023/00262

		2023-01-16T17:33:26+0100
	Alessandra Battaglini




